PONTIFICI.

*nobis obftet præfumptio iuris, vel facti: verū omnis finiftra & fufpicionis labes à rectâ no-
 ftra intentione, noftrisq; operibus omnino abefle videatur. Nec quippe hanc noftrâ fyn-
 ceram mentē, noftram ūe æftimationē ledere potuit Mediolanēfis ftatus per noftri ex-
 ercitus Duces captus, & ut aiunt, occupatus. Hanc enim technam omnium rectē fen-
 tientium iudicio à nobis repellendâ curabimus, dum fuo loco ea de re veftre Sanctitatis
 obiectis particularius refpondebimus, omnem rei gefta feriem, non palliatâ, nec obum-
 bratam, fed mera veritate fuffultam, apertē, ac palâm differentes, ab omnibus recti iu-
 dicij capacibus videndam, infpiciendam, ac recto intellectus oculo iudicandam. Si igitur
 ex his Sanctitas veftre fe compulfam (ut ait) prætendat ad ea confilia, à quibus &
 natura, & voluntate femper abhorruiffe afferit, idq; ferius actum dicat, quàm pluri-
 marum rerum indignitas, aut honoris fui, et publici Italia boni ratio postulabat, arma
 fcilicet capere, quæ & iufticia, & Italia libertati, et ſibi ipſi poſſint eſſe præſidio: videat
 quaſo Sanctitas veſtra quibus fundamentis moueat, confideret an hac paſtorali con-
 gruam officio, an hic ſit gladius per veſtram Sanctitatem euaginandus, exercendus ve-
 quem Chriſtus in vaginam potius recondendum cenſuit, & qui etiam in hoſtes fidei ab
 ipſo Chriſtiani gregis Paſtore regulariter exerceri prohibetur. Animaduertat veſtra
 Sanctitas, an ex his honoris fui, aut publici Italia boni ratio habeatur, an hæc iufticia
 conueniant, an Italia libertati, ſeu quieti conſulatur, an potius ex oppoſito ſuggilletur
 Summi paſtoris honor & autoritas, iniuſtè agatur cum ipſo Apoſtolice ſedis protectore
 & defenſore, turbetur Chriſtiana Reſp. vniuerſeq; eccleſiæ ſtatus: incendatur quoq;
 ignis qui tam facile extingui nequeat, ut inde Chriſtianorū viribus debilitatis, hoſtes
 perfidi velut lupi rapaces, paulatim Chriſtianum abigant gregem, nouiq; errores in-
 dies pullulent, ac demū hereticorū dogmata magis atq; magis inualeſcant, Chriſtiana
 quoq; religione irreparabile afferant detrimentum. At proteſtatur veſtra Sanctitas in
 ipſo exordio, id non offendendi cuiuſpiã cauſa, ſed tuendi, ac cõſeruandi honoris, officijq;
 ſui. Sancta quippè hæc proteſtatio, ſi per actum contrarium nõ tolleretur, ac in efficaci
 redderetur, ſi in ipſis deſenſionis terminis ſtaretur, nec ad ea quæ offenſionem ſapiunt
 tranſitus fieret. Qualiter. n. defendendi cauſa paratur arma, vbi nullus adefſt offenſor,
 qui veſtram Sanctitatem, illiusq; honorem aut dignitatem ledat? quã potius ſi offen-
 ſor apparuiſſet, omni conatu, totisq; viribus tueri, atque protegere ſtudiſſemus,
 nil antiquius in animo habentes, quàm ea in Apoſtolica Sedem officia exhibere, quæ
 ad officium Chriſtianiſſimi Imperatoris pertinent, quæue Imperiali congruunt di-
 gnitati. At ſi, ut ipſa veſtra Sanctitas proteſtatur, defendendi durtaxat erat ani-
 mus, cur prius, quàm proteſtatio illa in lucem prodiret, ad manusq; noſtras ſcripta
 veſtra peruenirent, tentata eſt offenſio in ſtatu Mediolani, ſacri Imperij feudo,
 Laudenſi ciuitate occupata, & à noſtrorum (nil tale cogitantium) manibus ere-
 pta? Cur veſtra Sanctitatis, ac fœderatorum copijs & viribus, nulla etiam præ-
 eedente monitione, ſeu diſſidatione, exercitus noſter apud Mediolanum (non*

RESPONSIO CAESARIS.

impune tamen) impetitur, ac inuaditur? Hac si defensionem, an potius apertam of-
 fensionem sapiant, lippis etiam pateret. Verum vestra Sanctitas hanc notam putans
 euadere, longam exorditur tragœdiam, narrans quæ suo congruunt proposito, his ta-
 citis, quæ magis ad veram rei seriem decernendam facere videntur. Vnde ut altius re-
 petendo, tota facti series in lucem prodeat, liceatq; vnicuiq; animi nostri sincerita-
 tem inspicere, si ea quæ Sanctitas vestra nobis, rebusq; nostris dum in Cardinalatu
 esset, officia præstitit, animaduertamus, id quidem antecessisse dignoscitur, quod vita
 functo Maximiliano Cæsare auo nostro paterno fœlicis recordationis, dum is viuens
 cum sacri Imperij Electoribus fundamenta iecisset, quibus eidem in Imperio successor
 effici possemus, tuncq; cum Gallorum Rege, qui filiam suam nobis sponderat, fœde-
 re arctissimo iuncti essemus, ut & nos filium nuncuparet, nilq; ab eo, quod à paterno
 amore alienum, seu indignum videretur, prodire, putaremus, & taliter ad Imperij as-
 sequitionem allectus, incitatusq; extitit, ut etiam cum taxatione personæ nostræ
 proposita inhabilitate, ipsius Imperialis dignitatis capessenda, conatus fuerit varijs
 modis inducere Electores, ut illum eligerent, Imperatoremq; designarent (quod non
 ad ipsius Gallorum Regis promotionem tentatum extitit, sed ut per huiusmodi Galli
 concurrentiam, vtroq; nostrum excluso, nostroq; soluto fœdere, tertius subintraret
 minori potentia præditus, cui potius imperaretur, quàm imperare posset) nihil præ-
 termittendo, ut ab ipsius Imperij adeptione penitus excluderemur. Et quum huius-
 modi conatus irriti facti forent, vicissetq; ipsius Sacri Imperij Electorum virtus, qui
 nec vi, nec metu, nec vllis artibus dimoueri potuerunt, quin Sancto afflante spiritu,
 ab omni præambula promissione prius liberati, vnanimi omnium consensu, ac nemi-
 ne discrepante, eorum electionis vota vniformiter in nos contulerint, nosq; Impera-
 torem solito more designauerint, quam quidem electionem nõ tamen volumus prius
 acceptare, quàm ipsius Leonis Summi Pontificis vestræ Sanctitatis patruelis consen-
 sus, & autoritas accederet, cum ea dispensatione, ut cum Imperio nobis etiam Nea-
 politanum Regnum retinere liceret, lege inuestitura minime refragante. Hinc noua
 cogitantur media, ut ipsius Imperij Sacri dignitas illudatur, ut illius autoritas depri-
 matur, viresq; nostræ minuantur, præter id tamen, quod tentatum extitit & literis,
 & nuncijs, varijsq; practicis, ut nostra Coronatio apud Aquisgranum differretur, im-
 pedireturue, ac inde Vuormaciensis Conuentus protelaretur, seu potius inutilis, in-
 efficaciq; redderetur. Fuit etiam organo, ac medio Alberti Pij Carpensis Comitum, non
 sine vestræ Sanctitatis ministerio & opera, ut fertur, percussum fœdus inter Leonem
 & Gallum, quo etiam de auferendis à nobis vtriusq; Sicilia Regnis; deq; protectioni-
 bus Potentatum ac ciuitatum Italiae inter se diuidendis, Imperioq; Italico penitus
 vsurpando, seu verius eneruando, & subuertendo agebatur, prout hæc ex nonnullis in-
 terceptis literis, quas originaliter in manu nostra seruamus, liquide constare poterit.
 At quum Gallus rex huius spe fœderis fretus, cupidus suæ ditionis simbrias ampliandi,
violato

PONTIFICI.

violato fœdere, quod prius nobiscum inierat, per Robertum de Marchia rebellem subditum nostrum ad ipsius Gallorum regis stipendia conductum, arma in Dominia nostra Gallie Belgicæ mouisset, ipsiusq; Galli regis Duces, & milites in Italia agentes, etiam ipsius Apostolicæ Sedis Dominia tunc possessa, Urbem scilicet Rhegium clanculum occupare conati fuissent, fatemur tunc Sanctitatis vestræ opera diuini ipsi Leonem Gallorum amplitudinem magis, quàm nostram potentiam perhorrescentem de ipsorumq; fide hesitantem, in partes nostras ad ductum esse, nobiscumq; fœdus iniisse, quo suam Sanctitatem in sua Apostolica dignitate tueri, & Romanam ecclesiam ad occupata per Gallos restituere, & redintegrare, nec non illustr. Franciscum Sfortiam in paternum solium & statum à Rege Gallo detentum reducere conuenimus, quod quidem adeo alacri animo suscepimus, postergatis, oblitisque anterioribus gestis in status, honoris, ac dignitatis nostræ præiudicium molitis, ut nil aliud putaremus, quàm duo magna orbis luminaria vestræ Sanctitatis opera adeo inseparabiliter coniuncta censeret, ut inde mutua horum correspondentiâ orbis vniuersus illustrari posset, ad perpetuamq; vniionem, & quietem reduci. Hoc itaq; fœdere freti, cum ipsius Diui Leonis copijs nostris adiunctis, & ut antea retulimus, sub vestra Sanctitatis præfectura, & legatione per nos actum executumq; extitit, ut Parma, & Placentia ecclesia restituis, ipsoq; illustri Francisco Sfortia in paterno solio stabilito, Galli etiam non sine magna illorum strage, Ducum nostrorum virtute, illustrium videlicet Prosperi Columnæ, Marchionisq; Piscariæ, ac aliorum nostris exercitus Ducum, & militum, ab Italia omnino expulsi fuerint. Et hæc sunt quæ Leonis tempore vestra Sanctitas pro nobis egit, quæ tamen non ita passim irremunerata fuisse, quum & ipsa Romana ecclesia suum ex his auxerit patrimonium, non solum Parmæ, & Placentia recuperatione, sed etiam noui census onere Regno nostro Neapolitano iniuncto. vestra quoq; Sanctitas (quod non improperandi causa sit dictum) aureorum decem millium pensionem annuam supra Metropoli Toletana, nostra quidem liberalitate obtinuit. Quid autem Adriani tempore gestum fuerit, disseramus. Nouit Sanctitas vestra quibus tunc fauoribus Adrianus in eius gratiam suscepisset Cardinalem Vulterranum vestra Sanctitatis emulum, acerrimumq; aduersarium, quid illius artibus, & medijs in vestra Sanctitatis caput moliretur, ac qualiter eandem vestram Sanctitatem à Florentina Reipublicæ administratione excludere conabatur. Nouit etiam nos ita suarum rerum suæq; familie, ac ipsius Reipublicæ Florentinae protectionem, ac patrocinium suscepisse, etiam cum status sui, ac suorum nepotum incremento, ut hinc Adrianus ipse nostro fauore, nostriq; intuitu, non solum vestram Sanctitatem in gratiam tunc suscepere, verum tantæ gratiæ prosequutus fuerit, ut nihil in rebus status, quæ alicuius momenti censerentur, vestra Sanctitate inconsulta tentaret. Hincq; Vulterranus vestra Sanctitatis aduersarius, quum indignatus nonnulla cum Gallis (suis interceptis literis) moliri videretur, Adriani iussu capitur, in vinculaq; conijcitur, debitas pœnas